
Nº 217, sexta-feira, 13 de novembro de 2009 632 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009111300063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 04, de 25 de maio de
2004, publicada no Diário Oficial, de 26 de maio de 2004, resolve:

Nº 2.139 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 2052, de 03/11/09, pu-
blicada no Diário Oficial da União - Seção 02 de 05/11/09, onde se lê
"originário do Quadro pessoal do Departamento Nacional de Estrada
de Rodagem em extinção", leia-se "originário da Petrobrás, Empresa
de Portos do Brasil S.A.". (Processo: 50000.042383/2009-16) DF;

Nº 2.140 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 1997, de 23/10/09, pu-
blicada no Diário Oficial da União - Seção 02 de 28/10/09, onde se
lê "viúva", leia-se "pessoa divorciada com pensão alimentícia". (Pro-
cesso: 50000.049841/2009-30) SC;

Nº 2.141 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 2412, de 25/08/06, pu-
blicada no Diário Oficial da União - Seção 02 de 29/08/06, onde se
lê "da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), à MARIA ANTONIA
RUFINO RIBEIRO", leia-se "da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U.
12/12/90), e CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41,
de 19.12.2003 c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º,
I, da Lei nº. 10.887, de 18.06.2004, à MARIA ANTONIA RUFINO
RIBEIRO". (Processo: 50607.002298/2006-35) RJ;

Nº 2.142 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 198, de 15/02/01, pu-
blicada no Diário Oficial da União - Seção 02 de 19/02/01, onde se lê
"100% (por cento)", leia-se "50% (cinquenta por cento)" e onde se lê
"a partir de 11 de julho de 2000, data do óbito do servidor", leia-se "a
partir de 21 de dezembro de 2000 data do óbito de BELARMINA
ZAMBRANA CRUZ. (Processo: 50000.014308/2000-19) MT;

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

DELIBERAÇÃO Nº 279, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2009

A Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres -
ANTT, no uso de suas atribuições, fundamentado no Voto DIB -

062/09, de 3 de novembro de 2009 e no que consta do Processo nº
50500.066421/2009-87, delibera:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus a esta
Agência, no período de 23 a 26 de novembro de 2009, incluindo
trânsito, dos servidores Antonio Maria Espósito Neto, matrícula SIA-
PE nº 1515909 e Fernando Barbelli Feitosa, matrícula SIAPE nº
1456270, com o objetivo de participarem do IV Congresso Íbero
Americano de Regulação Econômica, a ser realizado na cidade de
San José - Costa Rica.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

BERNARDO FIGUEIREDO
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 391, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Declarar vacância, a contar de 04 de novembro de 2009, do
cargo efetivo de Técnico em Regulação de Serviços de Transporte
Terrestres, Classe A, Padrão I, ocupado por MARCELO DRUMOND
POZZATTI, matrícula SIAPE nº 1547498, em virtude de posse em
outro cargo público inacumulável.

BERNARDO FIGUEIREDO

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem, o artigo 21, inciso III e parágrafo único,
da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº
5.765, de 27 de abril de 2006, publicada no D.O.U. de 28/04/2006 e
o artigo 124 do Regimento Interno aprovado pela Resolução n° 10, de
31 de janeiro de 2007, publicada no D.O.U. de 26/02/2007;

CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, inciso XIII da Es-
trutura Regimental e tendo em vista a indicação aprovada pela Di-
retoria Colegiada, conforme Relato nº 494/2009/DIREX, constante da
ATA nº 44/2009 de 10/11/2009; resolve:

Nº 1.400 - Art. 1º Designar o Diretor de Planejamento e Pesquisa
para substituir o Diretor - Executivo código DAS-101.5, desta Au-
tarquia, em seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Fica revogado o art. 1º da Portaria nº 1.698, de 12 de
novembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 13 de
novembro de 2007.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 21, inciso IV, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril
de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 28/04/2006; con-
siderando a subdelegação de competência constante da Portaria/MT
nº 400, de 14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União de
16/07/2004, e tendo em vista o constante do Processo nº
50605.000801/2009-81, resolve:

Nº 1.408 - Dispensar o servidor CARLOS HAMILTON DE MOURA
PINHO, matrícula SIAPE nº 1547098, CPF nº 909.168.675-87, dos
encargos de substituto eventual do Chefe do Serviço de Adminis-
tração e Finanças, código DAS-101.1, da Superintendência Regional
no Estado da Bahia desta Autarquia.

Nº 1.409 - Designar a servidora ANDRÉA COELHO CUPERTINO
RUAS, matrícula SIAPE nº 1094101, CPF nº 631.136.275-91, para
substituir o Chefe do Serviço de Administração e Finanças, código
DAS-101.1, da Superintendência Regional no Estado da Bahia desta
Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

LUIZ ANTONIO PAGOT

Nº 258 - Dispensar, a partir de 27 de outubro de 2009, MARIA
LUIZA SOARES DOS SANTOS, matrícula 2684-1, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, da função de confiança de Assessor
- Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr.Bruno Nominato de
Oliveira, da Procuradoria da República no Município de Sete Lagoas
no Estado de Minas Gerais.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro de 1993, resolve:

Nº 259 - Designar NILMA KEILER DE ASSIS, matrícula 18158-7,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para exercer a função
de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr.
Bruno Nominato de Oliveira, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Sete Lagoas no Estado de Minas Gerais.

TARCÍSIO HENRIQUES FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

Nº 1.347 - Dispensar, a pedido, o servidor JULIO CESAR RO-
DRIGUES DE ALMEIDA, Matrícula nº 5632-4, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, Classe C, Padrão 15, da Função de Con-
fiança de Chefe da Seção de Pesquisa e Diligência - FC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado de São Paulo.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

Nº 1.348 - Designar o servidor EDSON SIQUEIRA DA SILVA,
Matrícula nº 6624-9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Classe C, Padrão 15, para função de confiança de Chefe da Seção de
Pesquisa e Diligência - FC-2, da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

Nº 1.349 - Dispensar, a pedido, o servidor DAVI MENOSSI GON-
ZALES, Matrícula nº 8812-9, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, Classe B, Padrão 8, do encargo de substituto eventual do
Coordenador da Coordenadoria de Administração - CC-3, da Pro-
curadoria da República no Estado de São Paulo.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

Nº 1.350 - Designar o servidor NILSON CESAR FREITAS BE-
CKER, Matrícula nº 15016-9, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, Classe A, Padrão 4, para o encargo de substituto even-
tual do Coordenador da Coordenadoria de Administração - CC-3, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

ADRIANA SCORDAMAGLIA F. M.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 110, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atri-
buições legais, com base na Portaria nº 737, de 26 de novembro de
2003, considerando o afastamento simultâneo da signatária em gozo
de licença prêmio e do Procurador-Chefe Substituto, Dr. Eduardo
Botão Pelella em gozo de férias, resolve:

Designar o Procurador da República, Dr. PAULO GUSTAVO
GUEDES FONTES, para responder pela Chefia da Procuradoria da
República no Estado de Sergipe, no período de 16/11/2009 a
2 5 / 11 / 2 0 0 9 .

EUNICE DANTAS CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 465, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006, resolve:

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve

Nº 1.091 - Designar DANIELA OLIVEIRA MARTINS FONSECA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 7742, para
exercer a função de confiança de Secretário Administrativo, FC-1, do
Gabinete do Procurador-Geral Eleitoral.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Nº 1.092 - 1. Dispensar ANDREA PAIVA DA MOTA CASQUEIRO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6755, da
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República, Doutor Antonio Fernando Barros
e Silva de Souza.

2. Dispensar, a partir de 12 de novembro de 2009, MARIA
GONCALVES DE ALMEIDA NETA, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula 4494, da função de confiança de Assistente,
FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor
Antonio Fernando Barros e Silva de Souza.

3. Designar ANDRÉA PAIVA DA MOTA CASQUEIRO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6755, para
exercer a função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, junto ao
Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor José Bo-
nifácio Borges de Andrada.

4. Designar MARIA GONCALVES DE ALMEIDA NETA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4494, para
exercer a função de confiança de Assistente, FC-3, junto ao Gabinete
do Subprocurador-Geral da República, Doutor José Bonifácio Borges
de Andrada.

CARLOS FREDERICO SANTOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPF nº 893, de 18 de setembro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União de 21 seguinte, Seção 2, fl. 64,
tornar sem efeito o item 3 referente à designação da servidora Andréa
Cruz Cabezon.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro de 1993, resolve:



Nº 217, sexta-feira, 13 de novembro de 200964 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009111300064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Dispensar, a partir de 09.11.2009, a servidora CARLA FA-
BIANA STRECK, matrícula 14624-2, Técnico Administrativo, do
encargo de substituta do Chefe da Divisão de Tutela Coletiva, Código
CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e OF/PRDC/PR/RS nº 7626,
de 23.10.2009, resolve:

Nº 468 - Designar o servidor RAMIRO DE ÁVILA PERES, Técnico
Administrativo, matrícula 16444-5, para exercer a função de con-
fiança de Chefe do Núcleo Jurídico III, Código FC-3, da Procuradoria
da República no Estado do Rio Grande do Sul.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e OF/PRDC/PR/RS nº 7626,
de 23.10.2009, resolve:

Nº 469 - Designar o servidor RAMIRO DE ÁVILA PERES, Técnico
Administrativo, matrícula 16444-5, para exercer o encargo de subs-
tituto de Chefe da Divisão de Tutela Coletiva, Código CC-2, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, resolve:

Nº 523 - Dispensar, a pedido, a Procuradora Regional do Trabalho,
Doutora MARIA DA GLÓRIA MARTINS DOS SANTOS, de oficiar,
em caráter excepcional, junto às Varas do Trabalho do Tribunal Re-
gional do Trabalho da 5ª Região, para o qual designada pela Portaria
nº 144, de 10.5.2006, publicada no Diário oficial da União de
11.5.2006, Seção 2, página 42.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 91, XXI, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 525 - I - Dispensar a Procuradora do Trabalho, Doutora ANA
MARIA VILLA REAL FERREIRA RAMOS, do encargo de res-
ponder pela Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região/MT,
nos eventuais afastamentos do titular e do substituto, para o qual foi
designada pela Portaria nº 447, de 14.10.2009, publicada na Seção 2
do Diário Oficial da União de 15.10.2009.

II - Designar o Procurador do Trabalho, Doutor RAULINO
MARACAJÁ COUTINHO, para responder pela Procuradoria Regio-
nal do Trabalho da 23ª Região/MT, nos eventuais afastamentos do
titular e do substituto.

OTAVIO BRITO LOPES

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 020321/09-0,resolve:

Nº 4.180 - alterar o cargo, em comissão, da servidora LUCIANA
GOZZI, matrícula nº 198710, de Assistente Parlamentar, AP06, para
Assistente Parlamentar, AP08, e sua respectiva lotação, do Gabinete
da Liderança do Governo no Congresso Nacional para o Gabinete do
Senador Mauro Fecury.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 020576/09-9,resolve:

Nº 4.181 - alterar o cargo, em comissão, do servidor WILLIAM
DIAS GOMES, matrícula nº 202839, de Assistente Parlamentar,
AP06, para Assistente Parlamentar, AP08, do Gabinete do Senador
Fernando Collor.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 020482/09-4,resolve:

Nº 4.182 - alterar o cargo, em comissão, do servidor CLEOMAR
VIEIRA GOMES, matrícula nº 217405, de Assistente Parlamentar,
AP02, para Assessor Técnico, SF02, do Gabinete do Senador João
Claudino.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 020510/09-8,resolve:

Nº 4.183 - alterar o cargo, em comissão, do servidor LINDENBERG
FERREIRA SANTOS, matrícula nº 172290, de Motorista, AP05, para
Assistente Parlamentar, AP02, e sua respectiva lotação, do Gabinete
da Liderança do PDT para o Gabinete do Senador Acir Gurgacz.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 019952/09-0,resolve:

Nº 4.184 - alterar a lotação do servidor PEDRO ISIDORO NETO,
matrícula nº 225761, ocupante do cargo, em comissão, de Assistente
Parlamentar, AP03, da Primeira-Secretaria para o Gabinete do Se-
nador Heráclito Fortes.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 020484/09-7,resolve:

Nº 4.186 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, ANDERSON ANDRADE, matrícula nº 223727, do
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP08, do Gabinete do
Senador Fernando Collor, a partir de 09/11/2009.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 020478/09-7,resolve:

Nº 4.187 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, CARLOS ALBERTO MORETÃO, matrícula nº
163550, do cargo, em comissão, de Secretário Parlamentar, SF01, do
Gabinete do Senador Neuto de Conto.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 020485/09-3,resolve:

Nº 4.188 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, SUZETE ANGELINA SUSIN VESELY para exer-
cer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP04, do Qua-
dro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Ga-
binete da Liderança do PTB.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 020481/09-8,resolve:

Nº 4.189 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, MANOEL PORTELA DE CARVALHO FILHO
para exercer o cargo, em comissão, de Secretário Parlamentar, SF01,
do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador João Claudino.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 020508/09-3,resolve:

Nº 4.190 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, JADILSON DE AZEVEDO FONSECA para exer-
cer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP07, do Qua-
dro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Ga-
binete do Senador José Agripino.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 020519/09-5,resolve:

Nº 4.191 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, CRISTIANO MANCUSO ATTIÉ para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP08, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador Gim Argello.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 020403/09-7,resolve:

Nº 4.192 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, LANA CRISTINA PIRES BITENCOURT para
exercer o cargo, em comissão, de Assessor Técnico, SF02, do Quadro
de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete
do Senador Papaléo Paes.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 020568/09-6,resolve:

Nº 4.193 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, CLAUDIA PIMENTEL BELIZÁRIO NUNES
para exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06,
do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador Flávio Arns.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 020513/09-7,resolve:

Nº 4.194 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, MARIA APARECIDA ROCHA SILVA para exer-
cer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP01, do Qua-
dro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Ga-
binete do Senador Acir Gurgacz.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 020240/09-0,resolve:

Nº 4.195 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, JOSÉ DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE para
exercer o cargo, em comissão, de Assessor Técnico, SF02, do Quadro
de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete
do Senador Acir Gurgacz.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 020316/09-7,resolve:

Nº 4.196 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, MORGANA CARUSO AMAZONAS DA SILVA
para exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06,
do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador Acir Gurgacz.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 020319/09-6,resolve:

Nº 4.197 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, UYARA MANUELLA RODRIGUES para exercer
o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do Quadro
de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete
do Senador Acir Gurgacz.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 020512/09-0,resolve:

Nº 4.198 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, YOUSSEF SARKIS NAARRAOUI para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP02, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador Acir Gurgacz.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 020529/09-0,resolve:

Nº 4.199 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, RAUDSON OLIVEIRA RODRIGUES para exer-
cer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP02, do Qua-
dro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Ga-
binete do Senador Acir Gurgacz.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares,resolve:

Nº 4.200 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, PAULO RENATO CUNHA RORIZ, matrícula nº
209068, do cargo, em comissão, de Assessor, SF02, do Órgão Central
de Coordenação e Execução.

HAROLDO FEITOSA TAJRA

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATOS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exercício
de suas atribuições regulamentares, e tendo em vista o que consta no Pro-
cesso SF nº 019568/09-6 e anexo, conforme a competência estabelecida
no inciso IX, do Ato nº 12, de 31.08.95, da Comissão Diretora,resolve:

Nº 4.178 - fundamentado nos arts. 215 e 217, inciso I, alíneas "a" e
"b", da lei nº 8.112/90, com as alterações da EC nº 41, de 31/12/2003
c/c a Lei nº 10.887, de 18/06/2004 e até o limite máximo estabelecido
para os benefícios do Regime Geral da Previdência Social, acrescida
de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite, con-
ceder pensão vitalícia a MARIA EUDOCIA DE GRANCA MA-
RIANO e a MARIA DO CARMO SILVA, respectivamente, na con-
dição de cônjuge e ex-esposa pensionada, no percentual de 50%
(cinquenta por cento) para cada uma, dessa totalidade, dos proventos
que percebia o ex-servidor RUI MARIANO, matrícula 11128, a partir
da data do óbito, 23/10/2009.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 020461/09-7,resolve:

Nº 4.179 - alterar o cargo, em comissão, do servidor FÁBIO ALVES
MONTEIRO, matrícula nº 202566, de Assistente Parlamentar, AP03,
para Assistente Parlamentar, AP04, do Gabinete da Senadora Marisa
Serrano.

Poder Legislativo
.




